40. PALAU Y DULCET, A. (1954). *Manual de Librero Hispanoamericano*, vol. 7. Barcelona, p. 41. (núm. 119013).

41. Vull agrair l'ajuda prestada a l'hora de conèixer aquestes dades a les senyores Reis Fontanals i Rosa Montal, de les seccions d'arxiu i música de la Biblioteca de Catalunya, respectivament.

42. Vegeu *Anuario de la Biblioteca Central y de las Populares y Especiales correspondiente a los años 1948-1950*, Barcelona, 1955, p. 74.

himnes, lletanies i pregàries recitades o cantades a les processons que es realitzaven a l'interior de l'església canonical els diumenges després de la missa de *tertia* o solemne i a les principals festes litúrgiques; i aquestes processons són les mateixes que se'ns descriuen al costumari de la canònica, *La Pretiosa*⁴³. Així doncs, es tracta d'un manuscrit procedent de la canònica, l'estudi del qual ens permetrà ampliar els coneixements sobre la litúrgia a Sant Vicenç. En el futur caldrà continuar la recerca en arxius, biblioteques i col·leccions privades per tal de buscar nous manuscrits provinents de la canònica de Cardona.

Abreviatures d'arxius:

ADS. Arxiu Diocesà de Solsona.

AHC. Arxiu Històric de Cardona.

APSMV. Arxiu Parroquial de Sant Miquel i Sant Vicenç.

BC. Biblioteca de Catalunya.

Apèndix documental

I

1376, juny, 19. Maldà

La vescomtessa Beatriu de Luna dona una biblia a la canònica de Sant Vicenç de Cardona per tal que estigui sempre més a la llibreria d'aquesta, unida per una cadena, i que serveixi per a l'estudi dels canonges.

Original: Arxiu Abacial de Cardona, perg. 732, desaparegut.

Còpia: Biblioteca de Catalunya, ms. 729, vol. IV, F. 291.

Noverint universi quod nos Beatrix, gratia Dei, vicecomitissa Cardone, gratis et ex certa scientia mea, ab honorem Dei et Sanctissime Marie mater eius et Sancti Vincentii Martiris Christi, damus, definimus et liberamus vobis Raimundo, gratia Dei, abbati monasterii Sancti Vincentii de Cardona, et conventu eiusdem et dicto monasterio Sancti Vincentii Cardone in remedium anime nostre, parentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, unam bibliam, que vivlia incipit in rubro, incipit prologus super totam bibliam et magistro frater Ambrosius. Item incipit in secundo folio vir sic eum sancta scriptura cognominat et finit candelabrumque. Item incipit in penultimo folio seu totius eorum a coccineum eorum et finit principis inotacio. Que viblia volumus et mandamus quod semper esset firmata cum carena in libraria dicti monasterii vel in alio loco in quo conventus vel major pars eius elegerit esse fiendum taliter ut omnes canonici et alii de dicto monasterio possint studere, legere et proficere in eadem sine omni retentione nostra et nostrorum. Et presentem donationem et concessionem facimus in perpetuum pro ut melius et utilis dici potest et intellegi ad commodum et utilitatem dicti monasterii et conventus eiusdem et bonum etiam intellectum absque fraude et dolo dicti monasterii. Et ipsam donationem et concessionem promittimus semper habere ratam, gratam et firmam et non in aliquo revocare sub fide et

43. Vegeu CASAS i NADAL, M. «La canònica», op. cit., p. 357-358.

legalitate nostra et etiam sub obligatione omnium bonorum nostrorum. Item volumus et mandamus quod presens instrumentum donationis teneat ille quem conventus predicti monasterii vel major pars eiusdem ordinaverit ad tenendum ut dicta vabilia melius conservetur et respiciatur ad utilitatem dicti monasterii. Hactum est hoc in loco de Amaldano, XIX die mensis junii anno a Nativitate Domini M.CCC.LXX. sexto. Sig+num Beatricis, vicecomitisse predictae, que predicta laudamus, concedimus atque firmamus. Testes huius rei sunt venerabiles et discretus frater Dominicus Marti, de Ordine Predicatorum, et Johannes Agebur. Sig+num Arnaldi Maçon, notarii publici ecclesiarum de Amaldano et de les Bilians qui hoc scripsi et clausi.

II

1421, desembre, 31. Cardona

El comte Joan Ramon Folc I, considerant que l'església de la canònica està mancada de relíquies, roba i altres ornamentals preciosos, fa donació de diferents relíquies, un missal i altres estris i peces de roba. A canvi l'abat, els canonges i els porcionaris hauran de celebrar dotze aniversaris anuals, un cada dia 3 del mes, per l'ànima del comte i la dels seus parents.

Original: Arxiu Ducal de Cardona, armari 1, calaix 1, llegat 11, núm. 353.

Còpia: Arxiu Abacial de Cardona, desapareguda.

Còpia: Biblioteca de Catalunya, ms. 729, vol. IV, F. 176-178.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Nos Johannes Raimundus Fulchonis, Dei gratia, comes Cardone, pensantes qualiter predecesores nostrum memorie recolende quoddam monasterium cum sua solemnitate ecclesia sub invocatione beati Vincentii Martiris contiguum castrum nostrum ville nostre Cardone cum maxima devocione et fide sincera construi et edificari fecerunt de bonisque et redditibus a Deo ipsis commissis ferventi animo et mera liberalitate dotarunt ut divina officia ibidem tam de die quam de nocte per abbatem et conventum canonicorum et alios porcionarios ad laudem et gloriam Domini nostri Ihesu Christi et dicti beati Vincentii Martiris cantarentur et fierent incessanter. Actendentes etiam quod corpora parentum et aliorum predecessorum nostrorum iuxta seu electione ipsorum dispositiones et ordinationes testamentarias et alia, per diversa loca dicte ecclesie et intus dictam ecclesiam a tempora dicte fundationis citra sunt tradita ecclesiastice sepulture et in ibi sepulti sunt honorifice pro ut decet et quam plura ibidem beneficia instituerunt sub diversis invocationibus sanctorum. Considerantes in super quod licet dictum monasterium una cum dicta ecclesia fuerit constructum, fundatum et dotatum per nobiles viros et strenuos milites et predecesores nostros sub invocatione predicta beati Vincentii Martiris ornatumque vestimenti secundum concurrentiam temporum preteritorum pro maiori parte vetustate consumpti et quia prout experientia nos et alios manifeste docet dicta ecclesia causis predicti pro nunc caret reliquis, vestimenti et aliis ornatibus preciosis quibus mediantibus Corpus Christi in altari beati Vincentii consecratur et alia divina et solemne officia per abbatem et canonicos et alios presbiteros et clericos sive ministros Dei in dicta ecclesia fiant contentur et celebrentur. Idcirco considerantis hiis et propter magnam devocionem quam habemus et gerimus ad preffatum Sanctum Vincentium Martyrem, pro salute anime nostre et in aliqua remissionem peccatorum nostrorum, ab laudem, gloriam et honorem domini nostri Ihesu Christi et beate Marie, eius matris, virginis gloriose, beati apostolorum Petri et Pauli ac dicti beati Vincentii Martiris totiusque celesti curie supernorum, cum hoc presenti instrumento cunctis temporibus valituro et duraturo, gratis et ex certa nostra scientia et mente deliberata, per nos et successores nostros quoscumque sub condicionis tamen pactis et retentionibus infrascriptis, damus, concedimus, offerimus, conferimus et assignamus domino Deo et prefato Sancto Vincentio Martire, acceptantium et recipientem, reliquias, vestimenta et ornamenta infrascripta, videlicet, primo sinch peces de vestimens blaus de seda; item una capa de seda vermella brocada d'ant; item hun pali brocat d'or vermell; item una casula blava de domesquí ab fressadura d'argent; item una casula de seda blanca e vermella e negra; item un pali blanch de seda vermella e negra; item un salispasser; item hun missal romà; item una barra de Santa Valentina ab un quexal; item hun tros de la spatla de Sancta Brígida; item unes canadells d'argent; item una capça d'argent per tenir ostias. Predictasque donacionem, assignacionem et concessionem facimus et facere

intendimus sub condicionibus infrascriptis, ita videlicet, quod vos dicti reverendus abbas, canonici et alii porcionarii ecclesie monasterii predicti teneamini celebrare et celebretis pro anima nostra parentum et aliorum benefactorum nostrorum quolibet anno in ecclesia predicta ·XII· anniversaria, videlicet, unum aniversarium tercia die cuiuslibet mensis dicti anni in quo habeant interesse et intersint dicti abbas, canonici et alii porcionarii que aniversaria ut premitur cum missa alta de requiem et cum absolucione et aspersione aque benedictie, cum cruce et cereis processionaliter et alia honorifice pro ut decet secundum statum et condicionem nostrarum, patronos vero et administratores dictorum anniversarium et cuiuslibet tempore facimus, constituimus et assignamus et ordinamus beneficiatos beneficiorum in dicta ecclesia tam per egregium dominum genitorem meum, memorie recolende, quam per nos institutorum qui michi sunt et pro tempore erunt et quemlibet ipsorum in absentia alterius, in absentia vero amborum beneficiatum deservientes dicta beneficia seu alterum ex deservientis, in absentia alterius super his omnibus constituas tam vestri dicti reverendi abbate qui nunch estis et aliorum qui pro tempore erunt vestrorum et dictorum canonicorum et porcionariorum qui nunch estis et pro tempore fueritis et dictorum beneficiatorum et cuiuslibet eorum constituas nominando, taliter quod si in predictis defuisse nisi iusta absentia fueritis impediti vel negligente fueritis seu remissi iram et indignacionem Dei et beati Marie, virginis gloriose, et beati apostolorum Petri et Pauli et beati Vincentii Martiri, sine spe alicui incurrantis. Ad hec nos Franciscus Besora, abbas, Gabriel Gotsens, prior, Johannes Tosquella, sacrista, Petrus Sala, precentor, Romeus Olleres, nomine meo proprio et ut procurator vel a persona discreti Guillelmi Miyans, infirmarii dicti monasterii absentis, Johannes Camp, Berengarius Oliverii, Bartholomeus Sala, canonici predicti monasterii, convocati et congregati in choro dicte ecclesie, moro solito, capitulum facientes his de causis laudantes, approbantes, ratificantes et confirmantes omnia et singula supradicta, acceptantes cum multiplici reverencia et accione graciaram a vobis multum potenti viro domino Johanne Raymundo Fulchonis, comite predicto, predictam donacionem, assignatam et concessam omnium et singulorum predictum et sub predictis pactis et condicionibus, convenimus et promittimus vobis dicto domino comiti per nos et successores nostros in hiis in dicto monasterio quod anno quolibet in dicta ecclesia celebrabimus et nostri successores in hiis celebrabunt ad inperpetuum ·XII· anniversaria, videlicet, unum aniversarium tercia die cuiuslibet mensis dicti anni cum missa alta de requiem et cum absolucione et aspersione aque benedictie, cum cruce et cereis et alii honorifice pro ut decet secundum statum et condicionem vestram et prout supra dictum est. Quod si contra fecerimus, volumus incurrere sine spe alicuius venie in iram omnipotentis Dei et eius gloriose Virginis Marie. Premissa igitur omnia et singula facimus, paciscimur et promittimus nos dictus Johannes Raimundo Fulchonis, ex una parte, Franciscus de Besora, Gabriel Gotsens, Johannes Tosquella, Petrus Sala, Romeus Olleres, dicti nominibus, Johannes Camp, Berengarius Oliverii, Bartholomeus Sala, canonici, Antonius Molgosa, presbiter porcionarius beneficiatus in capella Sancti Jacobi constructa in ecclesia dicti monasterii, Eulogius Poncii, beneficiatus porcionarius in capella beate Marie constructa in ecclesia dicti monasterii, ex parte altera, et nobis ad invicem et vobis notario infrascripto tanquam publice persone hec pro nobis ex utraque parte nostrorum paciscenti et recipienti ac etiam legitime sipulanti. Actum est hoc in choro ecclesie monasterii Sancti Vincentii Cardone, XXXI die mensis decembris anno a Nativitate Domini M·CCCC·XXI· Sig+num nostri Francisci de Besora, abbatis. Sig+num Gabrielis Gotsens, prioris. Sig+num Johannis Tosquella, sacriste. Sig+num Petri Sala, precentoris. Sig+num Romei Olleres, qui nomine meo proprio et procuratore nomine predicto. Sig+num Johannis Camp. Sig+num Berengarii Olivarii. Sig+num Bertholomei Sala, canonicorum acceptantium predictorum qui hec laudamus et firmamus die et anno predicto, presentibus testibus Raimundo Monbru, Petro Olzina et Valentino Lupeti, habitatoribus ville Cardone. Sig+num nostri Johanni Raimundi Fulchonis, Dei gratia comitis predicti qui hec laudamus et firmamus ·XX· die januarii anno predicto, presentibus testibus discreto Johanne d'Abbela, presbitero beneficiato in ecclesia dicti monasterii, et Gabriel Çavall, de domo domini comitis. Sig+num Antoni Molgosa, presbiteri beneficiati predicti qui hec accepto, laudo et firmo die et anno et presentibus testibus proxime dictis. Sig+num Eulogii Poncii, beneficiati predicti qui hec accepto, laudo et firmo ·XXVII· januarii anno predicto, presentibus testibus, discretis Johanne d'Abbela, predicto, et Petro Çogullea, presbiteri et beneficiati in ecclesia dicti monasterii Sancti Vincentii ville Cardone.